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[Leonhard Hansen.] 
er over det 18de Aar, hvorved dels det 
faglige Udvalgs Bedømmelse gøres illusorisk, 
og der dels skabes Mulighed for, at der ved- 
blivende tilføres Faget uegnet Arbejdskraft. 

Det kan jo endnu ikke konstateres, i 
hvor vidt Omfang de forskellige Trusler 
om kun at ville antage Lærlinge efter det 
18de Aar vil blive praktiseret. Men 
skulde det ske i videre Omfang, henstiller 
jeg til den højtærede Socialminister, om 
ikke det vilde være hensigtsmæssigt at 
gennemføre en Bestemmelse, hvorefter tek- 
nisk Undervisning blev en Pligt i alle 
Læreforhold, altsaa baade for de unge 
Lærlinge og for dem, der er kommet efter 
deres fyldte 18de Aar, og, for at forhin- 
dre Antagelse af Lærlinge paa uegnede 
Arbejdspladser, at der blev indført An- 
meldelsespligt til Øvrigheden om alle Lær- 
lingeantagelser, altsaa saavel med Hensyn 
til dem. under 18 som dem over 18 Aar. 

Der er jo i Aar som sædvanlig paa 
Finansloven afsat et Beløb til Teknologisk 
Institut, og der er ingen, der er i Tvivl om, 
at disse Penge er ualmindelig vel anvendte. 
De forbavsende Resultater, som Teknolo- 
gisk Institut kommer til, snart paa det 
ene, snart paa det andet Omraade, er Er- 
hvervene og hele Landet til uvurderlig 
Nytte. Derudover er der paa Finansloven 
fastsat et Beløb som Tilskud til det inden 
for et bestemt Fag oprettede Kursus for 
supplerende faglig Undervisning. Jeg vil 
gerne udtale min Glæde over déttf Til- 
skud og henstiller til den højtærede Handels- 
minister stadig at vise Velvilje over for 
saadanne Formaal. Jeg anerkender Tekno- 
logisk Instituts omfattende Virksomhed, 
men jeg vilde finde det rimeligt, om det 
efterhaanden blev muligt ude omkring i 
Landet, altsaa ude i Provinsen, at oprette 
Fagskoler, hvor det var muligt for Mestrene 
uden alt for store Udgifter at give deres 
Lærlinge Adgang til faglig Undervisning. 
Jeg tror, at Fagene, saavel Arbejdsgivere 
som Arbejdere, vil være villige til at ofre 
Beløb paa Oprettelse af saadanne Kursus; 
men Støtte fra Staten vil blive nødvendig. 

Sluttelig vil jeg gerne udtale Ønsket 
om, at de Saneringsbestræbelser, der nu er 
i Gang, beregnet paa at faa nedrevet gamle 
og usunde Bebvggelser, maa blive til Virke- 
lighed. Da Staten skal yde store Beløb 
hertil, vildé jeg finde det rimeligt, at man 
over for Kommunerne forlangte, at de, 
forinden disse Nedbrydninger finder Sted, 
sørger for, at Boligforholdene er i Orden 
paa den Maade, at de, der maa forlade de 
gamle Ejendomme, ikke staar over for 

eventuelt at skulle anbringes i Husvilde- 
afdelinger eller lignende. Der er f. Eks. i 
Aarhus en 홢 forhaabentlig ubegrundet 홢 
Frygt for, at noget saadant skal ske. 

Edvard Sørensen: De ærede Medlemmer 
Hr. Viggo Nielsen og Hr. Ælkær var inde paa 
den sognekommunale Administration, og 
for saa vidt angaar Udtalelserne om Beun- 
dringen for det store og gode Arbejde, der 
udføres af vore Kommunalmænd, og de 
kolossale Opgaver, som lægges paa deres 
Skuldre fra Lovgivningsmagtens Side, er 
jeg enig med dem. Jeg er ogsaa enig med 
det ærede Medlem Hr. Viggo Nielsen i, at 
vore Sogneraadsformænd og Kasserere bør 
lønnes betydelig bedre, end de bliver det i 
Dag, og jeg vil saa kraftigt, som det er mig 
muligt, henstille til de Sogneraad, hvor der 
ikke betales en ordentlig Løn for Arbej- 
det ,  at faa dette Forhold ændret snarest 
muligt. Nogle Steder vil man maaske sige: 
Ja, men vi kan ikke efter Landkommunal- 
loven give mere end 1 Kr. 25 Øre pr. Ind- 
bygger til Sogneraadsformanden og Kasse- 
reren, uden at vi skal søge Amtet om Til- 
ladelse. Det er rigtigt, men jeg vil tro, at 
der ikke findes et Amtsraad, som vil stille 
sig uforstaaende over for en saadan Ansøg- 
ning, da de i Amterne ved, at hvis Følgen 
af, at en saadan Ansøgning nægtes, bliver, 
at der_ oprettes Kontor med Kæmner og 
Kontorist, det da bliver flere Gange dyrere 
for Kommunens Skatteydere. Dertil kom- 
mer saa, som det ærede Medlem Hr. Ælkær 
var inde paa, at Kommunernes Selvstyre 
nødig skulde gøres ringere. Det kan ikke 
bestrides, at hvis der i en Kommune opret- 
tes Kontor med fast Kontorpersonale, vil 
der blive mange Spørgsmaal i dén daglige 
Administration, som Sogneraadet slet ikke 
er opmærksom paa, og derved kan det 
kommunale Selvstyre svækkes. 

Hvad angaar Konklusionen, hvad de 
ærede Medlemmer vilde naa ved deres Ind- 
læg, er jeg afgjort uenig med det ærede 
Medlem Hr. Viggo Nielsen, men i store Træk 
enig med det ærede Medlem Hr. Ælkær. 
Uden at vide noget om de ærede Med- 
lemmers Kendskab til de faktiske For- 
hold vil jeg sige, at det ærede Medlem 
Hr. Ælkær paa flere og væsentlige Punk- 
ter sætter Fingeren paa det rigtige Sted; 
han staar, om jeg saa maa sige, med begge 
Ben paa Jorden og ved, hvordan en sund 
kommunal Udvikling, hvad Administratio- 
nen angaar, skal foregaa. Det ærede Medlem 
Hr. Viggo Nielsens Betragtninger munder 
ud i gennemført Kontorstyre, ja, man maa 
vel endogsaa forstaa det saaledes: ved Paa- 


